

**AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-00011
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2018

1

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, a Agência de Saneamento de Paragominas, com sede na Rua Ilhéus, nº 678, Módulo II, Paragominas/PA, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 463/2010, Decreto nº 7.892/2013, Decreto nº 8.250/2014, Lei nº 8.666 de 21/06/93 e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preços nº 9/2018-00011**, RESOLVE registrar os preços para **“AQUISIÇÃO ESTIMADA DE UNIFORMES PARA ATENDER AOS SERVIDORES DOS SETORES ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL DA AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS”**, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas MALHARIA PINHO LTDA ME, SINTYA MARIA BRITO CAVALCANTE ME e VIA TERRA LTDA ME, cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar no certame supracitado conforme anexo.

CLÁUSULA I - DO OBJETO:

1.1 **“AQUISIÇÃO ESTIMADA DE UNIFORMES PARA ATENDER AOS SERVIDORES DOS SETORES ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL DA AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS.”**

CLÁUSULA II - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá validade de **01 de Agosto de 2018 a 01 de Agosto de 2019**;

2.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições;

2.3 A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA III – DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

3.1 O órgão gerenciador será a Agência de Saneamento de Paragominas;

3.2 É participante o seguinte órgão: Agência de Saneamento de Paragominas;

3.3 Não poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem;

3.4 Não serão permitidas adesões a presente ata de registro de preços, segundo decisão discricionária desta Autarquia.

Raimundo Bezílio da Nóbrega

CLÁUSULA IV – DA ENTREGA DOS UNIFORMES:

4.1 A entrega dos uniformes deverá ser realizada no Departamento de Recursos Humanos da Agência de Saneamento de Paragominas, localizado na Rua Ilhéus, nº 678, Módulo II, Paragominas/PA, Cep: 68.626-060;

4.2 A Contratada fica obrigada a efetuar a qualquer tempo e a critério da Agência de Saneamento de Paragominas, a substituição de peças que por ventura apresentarem avarias ou divergências com as especificações definidas no edital, proposta final e no contrato, sem qualquer ônus para esta Autarquia;

4.3 Todos os custos com a entrega serão por conta do fornecedor.

CLÁUSULA V – DO PAGAMENTO:

5.1 Encaminhar e efetuar os pagamentos das Notas Fiscais emitidas pela Contratada após a entrega dos uniformes, pelo qual fique comprovado que a empresa cumpriu em sua totalidade o objeto e em conformidade com as orientações previstas em dispositivos legais e, ainda sob orientação da Administração Pública;

5.2 Efetuar o pagamento conforme a entrega dos uniformes que serão solicitados através de ORDEM DE COMPRA expedida pela Agência de Saneamento de Paragominas, mediante a apresentação de Nota Fiscal (Acompanhada de Recibo em duas vias), com a discriminação dos uniformes, seus respectivos tamanhos, contendo o atesto de recebimento pelo servidor responsável pelo Departamento de Recursos Humanos e com deferimento do Superintendente Geral, conforme preceitua os art. 62 e 63 da lei 4.320/64;

5.3 Vale ressaltar de as Notas Fiscais virem acompanhadas de seus respectivos DANFES (Documento Auxiliar de Nota Fiscal Eletrônica), os quais deverão conter o atesto do servidor responsável pelo recebimento dos uniformes;

5.4 O valor dos materiais deve incluir e comportar todos os custos necessários, inclusive com o transporte para entrega dos mesmos;

5.5 A contratada deverá apresentar, as certidões que comprovem a regularidade das obrigações Fiscais e Trabalhistas (Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, Certificado de Regularidade Junto ao FGTS - CRF e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas), por ocasião da entrega das Notas Fiscais;

5.6 Esta Autarquia poderá ainda solicitar outras certidões que fizerem necessárias;

5.7 A Contratante fica autorizada a reter o pagamento referente ao fornecimento de materiais até que a contratada apresente os comprovantes de pagamento do FGTS e INSS referentes aos empregado e empregador, incidentes sobre o mês anterior;

5.8 A recusa da contratada em recolher os encargos acima citados, autoriza a rescisão unilateral da ata de registro de preços/contrato, bem como retenção dos valores a título de encargos e impostos e a contratada não terá direito a qualquer tipo de indenização, ficando ainda sujeita às penalidades previstas na Lei nº 8.666/93;

5.9 O fornecedor deverá possuir conta bancária corrente junto a qualquer instituição de crédito dentro do país. Não se permitirá, portanto outra forma de pagamento que não seja a de crédito em contam o que vem cumprir as normativas do Decreto da Presidência da República nº 6.170 de 25 de Julho de 2007.

CLÁUSULA VI – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

6.1 A entrega dos uniformes só estará caracterizada mediante solicitação do pedido que será realizado pela Agência de Saneamento de Paragominas através de Ordem de Compra;

6.2 O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta ata de registro de preços, mesmo que a entrega deles decorrentes estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

Raimundo Bazilio da Nóbrega

CLÁUSULA VII – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

7.1 Pelo inadimplemento das obrigações, seja na condição de participante ou de contratante, as licitantes, conforme a infração estarão sujeitas às seguintes penalidades:

7.1.1 Manter comportamento inadequado durante o Pregão: **afastamento do certame e suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de dois anos;**

7.1.2 Deixar de manter a proposta (recusa injustificada para contratar): **suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de cinco anos e multa de 20% sobre o valor do último lance ofertado;**

7.1.3 Executar a ata de registro de preços com irregularidades, passíveis de correção durante a sua execução e sem prejuízo ao resultado: **advertência;**

7.1.4 Executar a ata de registro de preços com atraso injustificado, até o limite de dez dias após as quais será considerada inexecução contratual: **multa diária de 1%** sobre o valor dos produtos/serviços não entregues/executados;

7.1.5 Rescisão da ata de registro de preços por inadimplemento da contratada: **suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de até cinco anos e multa de 20% sobre o valor correspondente ao montante não adimplido da ata de registro de preços;**

7.1.6 Causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: **declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de cinco anos e multa de 10% sobre o valor atualizado da ata de registro de preços;**

7.2 As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso;

7.3 As multas pecuniárias referidas nesta cláusula deverão ser colocadas à disposição da Agência de Saneamento de Paragominas, através da Superintendência Administrativo Financeira no prazo de 48 horas contados da ciência da contratada;

7.4 As sanções de advertência, suspensão e declaração de inidoneidade poderão ser aplicadas juntamente com a de multa diária, facultada a defesa prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de **cinco dias úteis**.

CLÁUSULA VIII – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS:

8.1 A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no Art. 65 da Lei nº 8.666/93;

8.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d”, do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666/93;

8.3 Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

8.4 Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido;

8.5 Na hipótese do parágrafo anterior, a Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação;

8.6 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

8.6.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

Raimundo ~~Basilio~~ da Nóbrega

8.6.2 Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação;

8.7 A cada pedido de revisão de preço deverá o fornecedor comprovar e justificar as alterações havidas na planilha apresentada anteriormente, demonstrando analiticamente a variação dos componentes dos custos devidamente justificada;

8.8 É vedado ao contratado interromper o fornecimento enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços, estando neste caso, sujeito às sanções previstas no Edital, salvo a hipótese de liberação do fornecedor prevista nesta Ata de Registro de Preços;

8.9 Não havendo êxito nas negociações, a Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa;

8.10 O contrato somente será reajustado para fins de atualização monetária a pedido do Contratado, após 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias da contratação. O índice inflacionário utilizado deve ser oficial ou que reflitam a variação dos custos e deve estar diretamente relacionado ao objeto do contrato (Lei nº 8.666/93 c/c 10.192/2001);

8.11 A repactuação de preços, quando solicitada pelo contratado, deverá acompanhar Planilha de Custo e Formação de Preços, bem como documentos comprobatórios do aumento dos custos do contrato e será analisada pela Superintendência Administrativo e Financeira da Agência de Saneamento de Paragominas e pelo Superintendente Geral da Agência de Saneamento de Paragominas para posterior decisão de deferimento ou não;

8.12 A repactuação deverá ser precedida de cálculo e demonstração analítica do aumento ou da redução dos custos, de acordo com a vigente planilha de composição de custos e formação de preços, devendo ser observada a adequação dos preços de mercado.

CLÁUSULA IX- DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

9.1 O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas e, quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante;

9.2 Os produtos deverão ser de primeira qualidade, assim considerados, de primeiro uso e deverão ser entregues a funcionários da Agência de Saneamento de Paragominas devidamente identificados e munidos de requisição/ordem de compra atestada pelo servidor responsável por seu controle com o deferimento do Superintendente Geral da Agência de Saneamento de Paragominas;

9.3 Os produtos serão recebidos da seguinte forma:

9.3.1 **Provisoriamente**, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa e especificações técnicas, quando o caso exigir;

9.3.2 **Definitivamente**, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua consequente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até **cinco dias úteis** após o recebimento provisório.

CLÁUSULA X – DA GARANTIA:

10.1 O Fornecedor que tiver seus preços registrados prestará à Agência de Saneamento de Paragominas garantia integral contra qualquer defeito que os uniformes venham a apresentar, incluindo avarias e/ou irregularidades em sua confecção, aplicação das logomarcas, bem como no transporte dos uniformes, mesmo depois de ocorrida sua aceitação/aprovação pela Agência de Saneamento de Paragominas;

10.2 A garantia inclui a substituição ou correção das peças, que por ventura apresentarem defeitos de fabricação ou divergências com as especificações definidas Termo de Referência,

Raimundo Bezílio da Nóbrega

Edital e Ata de Registro de Preços, bem como ajustes, alterações e/ou correções em qualquer peça, no prazo de **10 (dez) dias úteis**, a contar da comunicação do fato, sem qualquer ônus para a Agência de Saneamento de Paragominas. Neste caso, as novas unidades empregadas na substituição das defeituosas ou danificadas deverão ter prazo de garantia igual ou superior aos das substituídas;

10.3 Fica o Fornecedor que tiver seu preço registrado, desobrigado de qualquer garantia sobre os uniformes quando se constatar que o defeito decorre de mau uso dos mesmos ou negligência de prepostos da Agência de Saneamento de Paragominas.

5

CLÁUSULA XI – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

11.1 O fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

11.1.1 Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

11.1.2 Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente ou não assinar a ata de registro de preços no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

11.1.3 Sofrer sanção prevista nos incisos III e IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666/93 ou art. 7º da Lei nº 10.520/2002;

11.2 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de casos fortuitos ou de força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

11.2.1 Por razões de interesse público;

11.2.2 A pedido do fornecedor quando o seu preço registrado se tornar, comprovadamente inexecutável em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

CLÁUSULA XII – DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES:

12.1 A contratação com o fornecedor registrado, observará a classificação segundo a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva da licitação que deu origem a presente ata e será formalizada mediante:

12.1.1 Instrumento Contratual;

12.1.2 Emissão de nota de empenho de despesa;

12.1.3 Autorização de compra ou outro instrumento similar, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666/93 e obedecidos os requisitos pertinentes do Decreto nº 7.892/2013;

12.2 O órgão convocará o fornecedor com preço registrado em Ata, para a cada contratação, no **prazo de três dias úteis**:

12.2.1 Efetuar a nota de empenho ou instrumento equivalente;

12.2.2 Assinar a Ata, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços;

12.3 Este prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada dos fornecedores aceita pela Administração;

12.4 Previamente à formalização de cada contratação, o órgão gerenciador realizará consulta que entender necessário para identificar possível proibição de contratar com o Poder Público Municipal e verificar a manutenção das condições de habilitação;

12.5 A contratada ficará obrigada a aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões contratuais que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da ata de registro de preços;

12.6 É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto contratado;


Raimundo Bazilio da Nobrega

12.7 A contratada deverá manter durante toda a execução da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

12.8 A emissão das ordens de compra, sua retificação ou cancelamento total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA XIII – DOS ACRÉSCIMOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

13.1 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA XIV – DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO:

14.1 Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam do Encarte, que se constitui em anexo à presente Ata de Registro de Preços;

14.2 Os preços expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis, exceto pelas condições estabelecidas na **CLÁUSULA VIII – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços;

CLÁUSULA XV – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

15.1 Prestar informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pela contratada;

15.2 Encaminhar e efetuar os pagamentos das Notas Fiscais emitidas pela Contratada após a entrega dos uniformes, pelo qual fique comprovado que a empresa cumpriu em sua totalidade o objeto e em conformidade com as orientações previstas em dispositivos legais e, ainda sob orientação da Administração Pública;

15.3 Efetuar o pagamento conforme a entrega dos uniformes que serão solicitados através de ORDEM DE COMPRA expedida pela Agência de Saneamento de Paragominas, mediante a apresentação de Nota Fiscal (Acompanhada de Recibo em duas vias), com a discriminação dos uniformes, seus respectivos tamanhos, contendo o atesto de recebimento por servidor responsável pelo Departamento de Recursos Humanos e com deferimento do Superintendente Geral, conforme preceitua os art. 62 e 63 da lei 4.320/64;

15.4 Prestar à contratada todos os esclarecimentos necessários para a entrega dos uniformes;

15.5 Exercer fiscalização da execução da ata de registro de preços/contrato por servidores designados através de Portaria;

15.6 Comunicar oficialmente à contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir qualquer cláusula contratual, especialmente no que se refere às obrigações da contratada previstas no edital, Termo de Referência e na Ata de Registro de Preços;

15.7 Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patrimônio público, quando tenham sido causados pelos empregados da contratada durante o processo de execução do contrato/ata de registro de preços, para se for o caso, fazer a retenção desses valores, por ocasião dos pagamentos, se aplicada as sanções previstas neste edital e Termo de Referência;

15.8 Reter, por ocasião de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser aplicadas de acordo com o previsto no edital e Ata de Registro de Preços;

15.9 Observar os requisitos de qualificação profissional dos colaboradores da contratada;

15.10 Acolher para pagamento, as Notas Fiscais acompanhadas de relatório assinado por servidor da Agência de Saneamento de Paragominas designado por meio de Portaria para acompanhar a execução da ata de registro de preços/contrato, pelo qual fique comprovado que a empresa efetuou a entrega dos materiais, conforme o pedido solicitado por esta Autarquia e

Raimundo Bazilio da Nóbrega

em conformidade com as orientações previstas nos dispositivos legais e, ainda sob a orientação da Agência de Saneamento de Paragominas;

15.11 Atestar o recebimento dos materiais solicitados para atender ao que determina o inciso III, do § 2º do Art. 63 da Lei nº 4.320/64;

15.12 Aplicar penalidades pela não execução da ata de registro de preços/contrato;

15.13 Rescindir ata de registro de preços/contrato com as consequências contratuais previstas em lei. Em caso de não cumprimento regular das cláusulas contratuais, conforme previsto no Art. 78 e 79 da Lei nº 8.666/93 e aplicar as sanções administrativas previstas em Lei;

15.14 A contratante fica autorizada a reter o pagamento referente ao fornecimento dos materiais até que a contratada apresente os comprovantes de pagamento do FGTS e INSS referentes aos empregados e empregador, incidentes sobre o mês anterior.

7

CLÁUSULA XVI – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

16.1 Além das obrigações elencadas no Termo de Referência, edital e no contrato, a contratada deverá proceder com a entrega dos uniformes mediante solicitação da Superintendência Geral que será realizada através de ORDEM DE COMPRA assinada pelo Superintendente Geral da Agência de Saneamento de Paragominas;

16.2 A Contratada é responsável direta e exclusivamente pelo fornecimento de matéria prima de boa qualidade, dentro das especificações descritas no Termo de Referência, Edital e Ata de Registro de Preços, bem como de toda a mão de obra para confecção de uniformes, conforme proposta apresentada;

16.3 Entregar os uniformes, no prazo máximo de **30 (trinta) dias** a contar da data da solicitação;

16.4 A Contratada deverá efetuar a substituição ou correção das peças, que por ventura apresentarem defeitos de fabricação ou divergências com as especificações definidas, ajustes, alterações e/ou correções em qualquer peça, no prazo de **10 (dez) dias úteis**;

16.5 Serão de inteira responsabilidade da empresa contratada, as despesas decorrentes da entrega dos uniformes e sua posterior devolução, caso seja necessária, nos prazos estabelecidos;

16.6 As Notas Fiscais deverão ser emitidas de acordo com a entrega dos pedidos que serão solicitados através de ORDEM DE COMPRA expedida pela Gerência Administrativo Financeira com a autorização do Sr. Superintendente Geral;

16.7 As Notas Fiscais deverão vir acompanhadas dos seus respectivos DANFES (Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica), os quais deverão conter o atesto de recebimento pelo servidor que recebeu e conferiu os materiais relacionados em tais documentos;

16.8 Recolher no prazo legal, os encargos sociais devidos, exibindo as comprovações respectivas, por ocasião da entrega das Notas Fiscais;

16.9 No caso de atraso do pagamento repassado pela contratante, a contratada deverá possuir Lastro Orçamentário suficiente para manter em dias os salários e encargos trabalhistas dos seus funcionários;

16.10 Responsabilizar-se pelo recolhimento de todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, uma vez que, os seus colaboradores não manterão nenhum vínculo empregatício com a contratante;

16.11 Responsabilizar-se por todos os encargos de possíveis demandas trabalhistas, civil ou penal relacionada à execução da ata de registro de preços/contrato, originalmente ou vinculada por prevenção, conexão ou contingência;

16.12 Responsabilizar-se pelos encargos fiscais, comerciais e outros de qualquer natureza resultantes da ata de registro de preços/contrato a ser originado deste processo licitatório;

Raimundo Bazilio da Nóbrega

16.13 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir às suas expensas, no todo ou em parte, o fornecimento efetuado no qual se verifique vícios, defeitos ou incorreções;

16.14 Refazer, sem custo para a contratante, todo e qualquer procedimento, se verificada incorreção e constatado que o erro é de responsabilidade da Contratada;

16.15 Arcar com eventuais prejuízos causados à contratante e/ou terceiros, provocados por comprovada ineficiência ou irregularidade cometidas por seus colaboradores/contratados ou prepostos envolvidos na execução da ata de registro de preços/contrato;

16.16 Responsabilizar-se pelo ônus resultante de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, seja por culpa de qualquer de seus colaboradores, contratados ou prepostos, obrigando-se igualmente por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídas por força de lei, relacionadas com o cumprimento do presente instrumento;

16.17 Prestar esclarecimentos necessários à contratante de informações concernentes à natureza e andamento do fornecimento dos materiais, sempre que for solicitado;

16.18 A recusa da contratada em recolher os encargos fiscais e trabalhistas autoriza a rescisão unilateral do presente contrato/ata de registro de preços, bem como retenção dos valores devidos a título de encargos e impostos e a contratada não terá direito a qualquer tipo de indenização, ficando ainda sujeita às penalidades previstas na Lei nº 8.666/93;

16.19 Sem prejuízo das exigências já definidas em edital e seus anexos, caberá à contratada adotar as melhores práticas para o cumprimento da ata de registro de preços/contrato, respeitadas as Especificações Normativas vigentes, edital e seus anexos;

16.20 A implementação de novas práticas deverá ser submetida previamente à Contratante;

16.21 Permitir a fiscalização pela Contratante.

CLÁUSULA XVII – DA FISCALIZAÇÃO:

17.1 Durante a vigência da ata de registro de preços, a sua execução será acompanhada e fiscalizada por servidores designados pela Agência de Saneamento de Paragominas, visando o atendimento das normas, especificações, instruções estabelecidas e o cumprimento de todas condicionantes constantes do Edital, bem como as determinações contidas nas Leis, Portarias e Resoluções a ele vinculadas;

17.2 Com relação à qualidade dos materiais, será aprovada por Comissão instituída pela Agência de Saneamento de Paragominas e caso não esteja nos padrões exigidos, a contratada estará sujeita as penalidades legais;

17.3 Não obstante seja a única e exclusiva responsável pela contratação objeto desta Ata de Registro de Preços, a contratante através de funcionário especialmente designado, acompanhará e fiscalizará sua execução, sem de qualquer forma restringir a plenitude dessa responsabilidade, competindo à mesma:

17.3.1 Solucionar as dúvidas de natureza executiva;

17.3.2 Dar ciência à Agência de Saneamento de Paragominas, de ocorrências que possam levar à aplicação de penalidades ou rescisão da ata de registro de preços;

17.4 A fiscalização da ata de registro de preços será realizada por servidor designado por meio de Portaria;

17.5 Para acompanhamento e fiscalização da execução do contrato será designado o servidor **RAIMUNDO BAZÍLIO DA NÓBREGA (R.G. Nº 7.586.293 – PC/PA)**, nomeada através da Portaria nº 029/2018, datada de 09 de Julho de 2018 e publicada em 11 de Julho de 2018;

Raimundo Bazílio da Nóbrega

CLÁUSULA XVIII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

18.1 Integram esta Ata de Registro de Preços, o Edital do Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preços nº 9/2018-00011 e a proposta da empresa classificada em primeiro lugar;

18.2 Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nº 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis;

18.3 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial, condição indispensável para sua eficiência, será providenciada pela Contratante;

18.4 As questões decorrentes da utilização da presente Ata de Registro de Preços, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de Paragominas, com exclusão de qualquer outro;

18.5 E por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Paragominas/Pa, 01 de Agosto de 2018.

AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS

Herenildo Aguiar Maciel

SUPERINTENDENTE GERAL

CONTRATANTE

MALHARIA PINHO LTDA ME

Marcos Rafael da Silva Pinho

FORNECEDOR

SINTYA MARIA BRITO CAVALCANTE ME

Sintya Maria Brito Cavalcante

FORNECEDOR

VIA TERRA LTDA ME

Maria do Livramento Vieira Santos

FORNECEDOR

Testemunhas: 1: _____

2: _____

Raimundo Bazílio da Nóbrega

**AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-00011
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2018**

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre Agência de Saneamento de Paragominas e as Empresas cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade **PREGÃO Nº 9/2018-00011 - SRP**.

10

Empresa: MALHARIA PINHO LTDA ME; C.N.P.J. nº 13.321.311/0001-02, estabelecida à RUA FLOR DE LINS S/N, CIDADE JARDIM, Paragominas/PA, (91) 98279-1514, representada neste ato pelo Sr(a), MARCOS RAFAEL DA SILVA PINHO, C.P.F. nº 031.051.272-75, R.G. nº 6104645, PC/PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	CAMISA MANGA LONGA (OPERACIONAL) TAMANHO: M, Marca: Pinho	UNIDADE	384	R\$ 20,00	R\$ 7.680,00

ESPECIFICAÇÃO: Em malha PV, manga longa. Composição: 67% poliéster e 33% algodão. Gola redonda e punho nas mangas, ambos confeccionados em malha ribana. Cor: azul royal. LOGOMARCA: medindo 27 cm, na cor branca pintada sobre o tecido na frente e costas da camisa.

00005	CALÇA (OPERACIONAL) TAMANHO: P, Marca.: PINHO	UNIDADE	144	R\$ 46,90	R\$ 6.753,60
-------	--	---------	-----	-----------	--------------

ESPECIFICAÇÃO: Tecido: brim Uniforte. Composição: 100% algodão com gramatura 260. Com elástico nas costas e reforço na altura dos joelhos. Dois bolsos na frente e dois bolsos nas costas. Cor: azul royal. LOGOMARCA: medindo 27 cm, na cor branca pintada sobre o tecido e localizada na perna esquerda.

VALOR TOTAL R\$ 14.433,60

Paragominas, 01 de Agosto de 2018.

AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS
Herenildo Aguiar Maciel
SUPERINTENDENTE GERAL
CONTRATANTE


MALHARIA PINHO LTDA ME
Marcos Rafael da Silva Pinho
FORNECEDOR

Testemunhas: 1: _____

2: _____


Raimundo Bazião da Nóbrega

**AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-00011
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2018**

Empresa: SINTYA MARIA BRITO CAVALCANTE ME; C.N.P.J. nº 17.543.453/0001-67, estabelecida à AVENIDA MARECHAL RONDON, Nº 463, CENTRO, Mãe do Rio PA, (91) 98131-8869, representada neste ato pelo Sr(a). SINTYA MARIA BRITO CAVALCANTE, C.P.F. nº 774.337.342-87, R.G. nº 6390118 PC/PA.

11

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	--------------------------	---------	------------	----------------	-------------

00001 CAMISA MANGA LONGA (OPERACIONAL)

TAMANHO: P – Marca: JOBER

UNIDADE

144

R\$ 19,99

R\$ 2.878,56

ESPECIFICAÇÃO: Em malha PV, manga longa. Composição: 67% poliéster e 33% algodão. Gola redonda e punho nas mangas, ambos confeccionados em malha ribana. Cor: azul royal. LOGOMARCA: medindo 27 cm, na cor branca pintada sobre o tecido na frente e costas da camisa.

00004 CAMISA MANGA LONGA (OPERACIONAL)

TAMANHO: GG, Marca: JOBER

UNIDADE

48

R\$ 19,99

R\$ 959,52

ESPECIFICAÇÃO: Em malha PV, manga longa. Composição: 67% poliéster e 33% algodão. Gola redonda e punho nas mangas, ambos confeccionados em malha ribana. Cor: azul royal. LOGOMARCA: medindo 27 cm, na cor branca pintada sobre o tecido na frente e costas da camisa.

00006 CALÇA (OPERACIONAL)

TAMANHO: M - Marca.: JOBER

UNIDADE

384

R\$ 46,99

R\$ 18.044,16

ESPECIFICAÇÃO: Tecido: brim Uniforte. Composição: 100% algodão com gramatura 260. Com elástico nas costas e reforço na altura dos joelhos. Dois bolsos na frente e dois bolsos nas costas. Cor: azul royal. LOGOMARCA: medindo 27 cm, na cor branca pintada sobre o tecido e localizada na perna esquerda.

00010 CAMISA GOLA POLO (CHEFES DE EQUIPE)

TAMANHO: M - Marca.: JOBER

UNIDADE

24

R\$ 37,00

R\$ 888,00

ESPECIFICAÇÃO: Em malha piquet. Composição: 50% algodão e 50% poliéster. Com bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: azul royal. LOGOMARCA: Logomarca medindo 9cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 27cm: pintada sobre o tecido nas costas da camisa.

00011 CAMISA GOLA POLO (CHEFES DE EQUIPE)

TAMANHO: G – Marca: JOBER

UNIDADE

16

R\$ 37,00

R\$ 592,00

ESPECIFICAÇÃO: Em malha piquet. Composição: 50% algodão e 50% poliéster. Com bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: azul royal. LOGOMARCA: Logomarca medindo 9cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 27cm: pintada sobre o tecido nas costas da camisa.

00012 CAMISA SOCIAL MANGA CURTA FEMININA

(ADMINISTRATIVO), TAMANHO: P.

Marca: JOBER

UNIDADE

40

R\$ 65,00

R\$ 2.600,00

ESPECIFICAÇÃO: Tecido Unioffice. Composição: 62% algodão e 38% poliéster. Bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: Unioffice Camisaria Cor 3004 (azul mesclado com branco). LOGOMARCA: Logomarca medindo 9 cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 18 cm: bordada nas costas da camisa.

00013 CAMISA SOCIAL MANGA CURTA FEMININA

(ADMINISTRATIVO), TAMANHO: M

Marca.: JOBER

UNIDADE

24

R\$ 65,00

R\$ 1.560,00

ESPECIFICAÇÃO: Tecido Unioffice. Composição: 62% algodão e 38% poliéster. Bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: Unioffice Camisaria Cor 3004 (azul mesclado com branco). LOGOMARCA: Logomarca medindo 9 cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 18 cm: bordada nas costas da camisa.

Raimundo Bezerra da Nóbrega

ppl

**00014 CAMISA SOCIAL MANGA CURTA FEMININA
(ADMINISTRATIVO), TAMANHO: G
Marca.: JOBER**

UNIDADE	24	R\$ 65,00	R\$ 1.560,00
----------------	-----------	------------------	---------------------

ESPECIFICAÇÃO: Tecido Unioffice. Composição: 62% algodão e 38% poliéster. Bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: Unioffice Camisaria Cor 3004 (azul mesclado com branco). LOGOMARCA: Logomarca medindo 9 cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 18 cm: bordada nas costas da camisa.

**00023 CAMISA SOCIAL MANGA LONGA MASCULINA
(ADMINISTRATIVO)**

TAMANHO: P - Marca.: JOBER	UNIDADE	8	R\$71,00	R\$ 568,00
-----------------------------------	----------------	----------	-----------------	-------------------

ESPECIFICAÇÃO: Tecido Unioffice. Composição: 62% algodão e 38% poliéster. Bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: Unioffice Camisaria Cor 3004 (azul mesclado com branco). LOGOMARCA: Logomarca medindo 9 cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 18 cm: bordada nas costas da camisa.

**00024 CAMISA SOCIAL MANGA LONGA MASCULINA
(ADMINISTRATIVO), TAMANHO: M**

TAMANHO: M - Marca.: JOBER	UNIDADE	32	R\$ 71,00	R\$ 2.272,00
-----------------------------------	----------------	-----------	------------------	---------------------

ESPECIFICAÇÃO: Tecido Unioffice. Composição: 62% algodão e 38% poliéster. Bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: Unioffice Camisaria Cor 3004 (azul mesclado com branco). LOGOMARCA: Logomarca medindo 9 cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 18 cm: bordada nas costas da camisa.

**00025 CAMISA SOCIAL MANGA LONGA MASCULINA
(ADMINISTRATIVO)**

TAMANHO: G - Marca.: JOBER	UNIDADE	24	R\$ 71,00	R\$ 1.704,00
-----------------------------------	----------------	-----------	------------------	---------------------

ESPECIFICAÇÃO: Tecido Unioffice. Composição: 62% algodão e 38% poliéster. Bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: Unioffice Camisaria Cor 3004 (azul mesclado com branco). LOGOMARCA: Logomarca medindo 9 cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 18 cm: bordada nas costas da camisa.

**00026 CAMISA SOCIAL MANGA LONGA
MASCULINA (ADMINISTRATIVO)**

TAMANHO: GG - Marca.: JOBER	UNIDADE	16	R\$ 71,00	R\$ 1.136,00
------------------------------------	----------------	-----------	------------------	---------------------

ESPECIFICAÇÃO: Tecido Unioffice. Composição: 62% algodão e 38% poliéster. Bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: Unioffice Camisaria Cor 3004 (azul mesclado com branco). LOGOMARCA: Logomarca medindo 9 cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 18 cm: bordada nas costas da camisa.

**00027 CAMISA SOCIAL MANGA LONGA MASCULINA
(ADMINISTRATIVO), TAMANHO: XGG**

Marca.: JOBER	UNIDADE	8	R\$ 71,00	R\$ 568,00
----------------------	----------------	----------	------------------	-------------------

ESPECIFICAÇÃO: Tecido Unioffice. Composição: 62% algodão e 38% poliéster. Bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: Unioffice Camisaria Cor 3004 (azul mesclado com branco). LOGOMARCA: Logomarca medindo 9 cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 18 cm: bordada nas costas da camisa.

VALOR TOTAL R\$ 35.330,24

Paragominas, 01 de Agosto de 2018.

AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS

**Herenildo Aguiar Maciel
SUPERINTENDENTE GERAL
CONTRATANTE**

**SINTYA MARIA BRITO CAVALCANTE ME
Sintya Maria Brito Cavalcante
FORNECEDOR**

Testemunhas: 1: _____

2: _____

**AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-00011
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2018**

13

Empresa: VIA TERRA LTDA ME: C.N.P.J. nº 15.282.064/0001-08, estabelecida à RUA FERNANDO GUILHON, 242, CENTRO, Paragominas PA, (91) 3729-0325, representada neste ato pelo Sr(a). MARIA DO LIVRAMENTO VIEIRA SANTOS, C.P.F. nº 483.405.296-68, R.G. nº 1881051 PC/PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	--------------------------	---------	------------	----------------	-------------

00003 CAMISA MANGA LONGA (OPERACIONAL)

TAMANHO: G – Marca: VIA TERRA

UNIDADE

252

R\$ 19,99

R\$ 5.037,48

ESPECIFICAÇÃO: Em malha PV, manga longa. Composição: 67% poliéster e 33% algodão. Gola redonda e punho nas mangas, ambos confeccionados em malha ribana. Cor: azul royal. LOGOMARCA: medindo 27 cm, na cor branca pintada sobre o tecido na frente e costas da camisa.

00007 CALÇA (OPERACIONAL)

TAMANHO: G - Marca.: VIA TERRA

UNIDADE

252

R\$ 47,00

R\$ 11.844,00

ESPECIFICAÇÃO: Tecido: brim Uniforte. Composição: 100% algodão com gramatura 260. Com elástico nas costas e reforço na altura dos joelhos. Dois bolsos na frente e dois bolsos nas costas. Cor: azul royal. LOGOMARCA: medindo 27 cm, na cor branca pintada sobre o tecido e localizada na perna esquerda.

00008 CALÇA (OPERACIONAL)

TAMANHO: GG - Marca.: VIA TERRA

UNIDADE

48

R\$ 47,00

R\$ 2.256,00

ESPECIFICAÇÃO: Tecido: brim Uniforte. Composição: 100% algodão com gramatura 260. Com elástico nas costas e reforço na altura dos joelhos. Dois bolsos na frente e dois bolsos nas costas. Cor: azul royal. LOGOMARCA: medindo 27 cm, na cor branca pintada sobre o tecido e localizada na perna esquerda.

00009 CAMISA GOLA POLO (CHEFES DE EQUIPE)

TAMANHO: P - Marca.: VIA TERRA

UNIDADE

24

R\$ 36,99

R\$ 887,76

ESPECIFICAÇÃO: Em malha piquet. Composição: 50% algodão e 50% poliéster. Com bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: azul royal. LOGOMARCA: Logomarca medindo 9 cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 27 cm: pintada sobre o tecido nas costas da camisa.

00015 CAMISA SOCIAL MANGA LONGA FEMININA

(ADMINISTRATIVO), TAMANHO: P

Marcas: VIA TERRA

UNIDADE

40

R\$ 69,99

R\$ 2.799,60

ESPECIFICAÇÃO: Tecido Unioffice. Composição: 62% algodão e 38% poliéster. Bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: Unioffice Camisaria Cor 3004 (azul mesclado com branco). LOGOMARCA: Logomarca medindo 9 cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 18 cm: bordada nas costas da camisa.

00016 CAMISA SOCIAL MANGA LONGA FEMININA

(ADMINISTRATIVO), TAMANHO: M

Marcas: VIA TERRA

UNIDADE

24

R\$ 69,99

R\$ 1.679,76

ESPECIFICAÇÃO: Tecido Unioffice. Composição: 62% algodão e 38% poliéster. Bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: Unioffice Camisaria Cor 3004 (azul mesclado com branco). LOGOMARCA: Logomarca medindo 9 cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 18 cm: bordada nas costas da camisa

00017 CAMISA SOCIAL MANGA LONGA FEMININA

(ADMINISTRATIVO), TAMANHO: G

Marcas: VIA TERRA

UNIDADE

24

R\$ 69,99

R\$ 1.679,76

ESPECIFICAÇÃO: Tecido Unioffice. Composição: 62% algodão e 38% poliéster. Bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: Unioffice Camisaria Cor 3004 (azul mesclado com branco). LOGOMARCA: Logomarca medindo 9 cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 18 cm: bordada nas costas da camisa.

Raimundo Bazine da Nóbrega

00018 CAMISA SOCIAL MANGA CURTA MASCULINA

(ADMINISTRATIVO), TAMANHO: P

Marca.: VIA TERRA

UNIDADE

8

R\$ 64,99

R\$ 519,92

ESPECIFICAÇÃO: Tecido Unioffice. Composição: 62% algodão e 38% poliéster. Bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: Unioffice Camisaria Cor 3004 (azul mesclado com branco). LOGOMARCA: Logomarca medindo 9 cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 18 cm: bordada nas costas da camisa.

00019 CAMISA SOCIAL MANGA CURTA MASCULINA

(ADMINISTRATIVO), TAMANHO: M

Marca.: VIA TERRA

UNIDADE

32

R\$64,99

R\$ 2.079,68

ESPECIFICAÇÃO: Tecido Unioffice. Composição: 62% algodão e 38% poliéster. Bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: Unioffice Camisaria Cor 3004 (azul mesclado com branco). LOGOMARCA: Logomarca medindo 9 cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 18 cm: bordada nas costas da camisa

00020 CAMISA SOCIAL MANGA CURTA MASCULINA

(ADMINISTRATIVO)

TAMANHO: G - Marca.: VIA TERRA

UNIDADE

24

R\$ 64,99

R\$ 1.559,76

ESPECIFICAÇÃO: Tecido Unioffice. Composição: 62% algodão e 38% poliéster. Bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: Unioffice Camisaria Cor 3004 (azul mesclado com branco). LOGOMARCA: Logomarca medindo 9 cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 18 cm: bordada nas costas da camisa.

00021 CAMISA SOCIAL MANGA CURTA MASCULINA

(ADMINISTRATIVO), TAMANHO: GG

Marca.: VIA TERRA

UNIDADE

16

R\$ 64,99

R\$ 1.039,84

ESPECIFICAÇÃO: Tecido Unioffice. Composição: 62% algodão e 38% poliéster. Bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: Unioffice Camisaria Cor 3004 (azul mesclado com branco). LOGOMARCA: Logomarca medindo 9 cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 18 cm: bordada nas costas da camisa.

00022 CAMISA SOCIAL MANGA CURTA MASCULINA

(ADMINISTRATIVO), TAMANHO: XGG

Marca.: VIA TERRA

UNIDADE

8

R\$ 64,99

R\$ 519,92

ESPECIFICAÇÃO: Tecido Unioffice. Composição: 62% algodão e 38% poliéster. Bolso localizado do lado esquerdo da camisa. Cor: Unioffice Camisaria Cor 3004 (azul mesclado com branco). LOGOMARCA: Logomarca medindo 9 cm: bordada no bolso da camisa; Logomarca medindo 18 cm: bordada nas costas da camisa.

VALOR TOTAL R\$ 31.903,48

Paragominas, 01 de Agosto de 2018.

AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS

Herenildo Aguiar Maciel

SUPERINTENDENTE GERAL

CONTRATANTE

VIA TERRA LTDA ME

Maria do Livramento Vieira Santos

FORNECEDOR

Testemunhas: 1:

2:

Raimundo Bezílio da Nóbrega